
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 31 мая 2018 года              № 364 
 
Об отчёте Контрольно-счетной палаты РМР  
по  акту проверки администрации  Назаровского 
сельского поселения РМР на предмет соблюдения  
требований законодательства о размещении заказов 
 
 

Заслушав отчет Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района 
по акту проверки администрации Назаровского сельского поселения Рыбинского 
муниципального района на предмет соблюдения требований законодательства  о 
размещении заказов, в соответствии с распоряжением Председателя Контрольно-счетной 
палаты Рыбинского муниципального района  от 10.01.2018 г. № 01-06/01, на основании 
плана работы КСП РМР на 2018 год, утвержденного распоряжением Председателя КСП 
РМР  от 16.12.2017 № 01-01 /16, руководствуясь статьей 22 Устава Рыбинского 
муниципального района,   

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению «Отчет Контрольно-счетной палаты Рыбинского 
муниципального района по акту проверки администрации Назаровского сельского 
поселения РМР на предмет соблюдения требований законодательства о размещении 
заказов».  

2. Рекомендовать администрации Назаровского сельского поселения Рыбинского  
муниципального района принять необходимые меры к устранению нарушений  
выявленных в ходе проверки на предмет соблюдения требований законодательства о 
размещении заказов. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, налогам и финансам (председатель – В.Ф.Дьяков). 
 
 
Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района      А.В.Малышев 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение к решению 
Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района 
от 31.05.2018 № 364. 

 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
О Т Ч Ё Т 

по акту проверки администрации Назаровского сельского поселения 
Рыбинского муниципального района на предмет соблюдения требований 

законодательства о размещении заказов 
 

г. Рыбинск                 14 мая  2018 года 
 

В соответствии с распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты 
Рыбинского муниципального района от  10.01.2018 г. № 01-06/01, на основании плана 
работы Контрольно-счётной палаты Рыбинского муниципального района на 2018 год,  
утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского 
муниципального района от 16.12.2017 г. № 01-01/16 инспекцией в составе: 

Руководитель инспекции: Рыбаков Андрей Витальевич - председатель Контрольно-
счетной палаты Рыбинского муниципального района; 

Члены инспекции: 
Соколова Татьяна Кимовна – консультант Контрольно-счетной палаты Рыбинского 

муниципального района, 
Снигерёва Елена Сергеевна – главный специалист Контрольно-счетной палаты 

Рыбинского муниципального района; 
проведена проверка администрации Назаровского сельского поселения Рыбинского 

муниципального района (далее по тексту – администрация Назаровского сельского 
поселения), ИНН 7610070435. Юридический адрес: Российская Федерация, Ярославская 
область, 152967, Рыбинский район, дер. Назарово, ул. Центральная, д.6 кв.4. 

Должностными лицами в проверяемом периоде являлись: 
Глава Назаровского сельского поселения - Медетханов М.М. (распоряжение 

администрации Назаровского сельского поселения от 14.09.2015 № 40); 
Главный бухгалтер – Ворушило Т.В. (распоряжение администрации Назаровского 

сельского поселения от 14.09.2015 № 41). 
Проверяемый период: с 01 января 2016 по 31 декабря 2017 года. 
Сроки осуществления проверки: с  22 января 2018 года по  12 февраля 2018 года. 
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства 

Российской Федерации о размещении заказов и иных нормативных правовых актов за 
период: с 01 января 2016 по 31 декабря 2017 года. 

Способ осуществления проверки: выборочный метод в соответствии с вопросами 
программы проведения контрольного мероприятия. 

Предмет проверки: соблюдение требований Федерального закона от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения   государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) и иных 
нормативных правовых актов РФ о размещении заказов. 

Руководствуясь законодательством о размещении заказов, по представленным 
администрацией Назаровского сельского поселения документам, сведениям за 
проверяемый период инспекция 

 
 
 



УСТАНОВИЛА: 
 

С 01.01.2014 в целях централизации закупок в соответствии с частью 1 статьи 26 
Закона № 44-ФЗ и п. 16.1.1. «Положения о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в Рыбинском муниципальном районе», утвержденного Решением 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 28.11.2013г. № 520,  
полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
соответствующих заказчиков возлагаются на администрацию Рыбинского 
муниципального района в лице отдела муниципального заказа (далее – уполномоченный 
орган)  

Адрес уполномоченного органа: 152903, Ярославская область, Рыбинский район,                
г. Рыбинск, ул. Братьев Орловых, 1а. 

В ходе проведения проверки по представленным администрацией Назаровского 
сельского поселения документам, сведениям за проверяемый период инспекцией 
установлено следующее: 

1. Согласно части 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой 
объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует 
контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за 
осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта 
(контрактного управляющего). К проверке представлено распоряжение администрации 
Назаровского сельского поселения от 23.01.2014 г. №1 «О назначении лица, 
ответственного за осуществление в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», на основании которого обязанности 
контрактного управляющего в части осуществления закупок для нужд администрации 
Назаровского сельского поселения возложены на Главу Назаровского сельского поселения 
- Медетханова М.М. 

2. Согласно части 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ работники контрактной службы, 
контрактный управляющий должны иметь высшее образование или дополнительное 
профессиональное образование в сфере закупок. К проверке представлены удостоверения 
подтверждающие прохождение Медетхановым М.М. обучения в Академии МУБиНТ  по 
дополнительной профессиональной программе «Контрактная система в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для нужд сельских поселений» № 762400616511 от 29.04.2014,   в 
Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
профессионального образования «Ярославский государственный университет им. П.Г. 
Демидова» по дополнительной профессиональной программе «Государственное и 
муниципальное управление: управление государственными и муниципальными 
закупками. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» № 762400393378 от 23.01.2014. 
Информация и документы, размещенные на официальном сайте (далее – ЕИС) заверены 
электронной подписью Медетханова М.М. 

Таким образом, при осуществлении закупок для нужд администрации 
Назаровского сельского поселения в проверяемом периоде соблюдены положения части 6 
статьи 38 Закона № 44-ФЗ. 

3. Для осуществления закупок в 2016 году субъектом контроля разработан и 
размещен в ЕИС план – график размещения заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для нужд администрации Назаровского сельского поселения (далее 
-  план-график закупок на 2016 год). 

В соответствии с пунктом 5 Приложения № 1 к совместному приказу 
Минэкономразвития России от 27.12.2011 № 761 и Федерального казначейства № 20н «Об 
утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения 
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и 
формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для нужд заказчиков» (далее – Приказ Минэкономразвития № 761/20н) 



планы-графики размещаются в ЕИС не позднее одного календарного месяца после 
принятия закона (решения) о бюджете.  

Решение Муниципального Совета Назаровского сельского поселения «О бюджете  
Назаровского сельского поселения Рыбинского муниципального района на 2016 год» 
было принято 25 декабря 2015 года. План-график закупок на 2016 год был утвержден и 
размещен в ЕИС 24 января 2016 года своевременно.  

4. Для осуществления закупок в 2017 году разработаны и размещены в ЕИС: план  
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  на 2017 год и 
плановый период 2018 и 2019 годов (далее по тексту -  план закупок на 2017 год и 
плановый период 2018 и 2019 годов); план-график закупок размещения заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг на 2017 год (далее по тексту - план-
график закупок на 2017 год). 

Согласно части 7 статьи 17 Закона № 44-ФЗ план закупок утверждается 
муниципальным заказчиком в течение 10 рабочих дней после доведения до него объема 
прав в денежном выражении на принятие и исполнение обязательств в соответствии с 
бюджетным  законодательством Российской Федерации и размещается в ЕИС в 
соответствии с частью 9 статьи 17 Закона о контрактной системе в течение 3 рабочих дней 
со дня утверждения такого плана закупок.  

Согласно части 10 статьи 21 Закона № 44-ФЗ план-график закупок разрабатывается 
ежегодно на один год и утверждается заказчиком в течение 10 рабочих дней после 
получения им объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение 
обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и размещается в 
соответствии с частью 15 статьи 21 Закона № 44-ФЗ в течение 3 рабочих дней со дня 
утверждения такого плана-графика закупок. 

Решение Муниципального Совета Назаровского сельского поселения № 38 «О 
бюджете Назаровского сельского поселения Рыбинского муниципального района на 2017 
год» было принято 29 декабря 2016 года.  

Следовательно, план закупок на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, а 
также план-график закупок на 2017 год должны быть утверждены до 20 января 2017 года 
и размещены в ЕИС до 25 января 2017 года. 

Фактически план закупок на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 
утвержден 19 января 2017 года и размещен в ЕИС 20 января 2017 года своевременно.  

План-график закупок на 2017 год утвержден администрацией Назаровского 
сельского поселения 20 января 2017 года, с нарушением на 1 день установленного 
законодательством срока, размещен в ЕИС 20 января 2017 года своевременно. 

Оба указанных документа, размещенных в ЕИС, подписаны электронной цифровой 
подписью главы Назаровского сельского поселения Медетханова М.М. 

5. Случаи и сроки внесения изменений в план-график утверждены пунктами 14, 15 
статьи 21 Закона № 44-ФЗ, пунктом 15 Приказа Минэкономразвития № 761/20н.  

В 2016 году на сайте опубликовано 6 версий плана-графика. Изменения в план-
график на 2016 год внесены, в связи с необходимостью корректировки сведений о 
планируемых закупках по причине возникновения обстоятельств, предвидеть которые на 
дату утверждения плана-графика закупок было невозможно.   

Согласно  первоначальной  редакции  плана-графика от 24.01.2016 г. 
запланировано осуществление закупок на общую сумму  10 905,2 тыс. рублей. Изменения 
в план - график на 2016 год внесены 29.02.2016, 11.05.2016, 25.05.2016, 13.07.2016.  
Версии плана-графика размещены в ЕИС своевременно и обоснованно. При 
формировании данных версий плана-графика на 2016 год расходы на закупки товаров, 
работ и услуг для нужд администрации Назаровского сельского поселения запланированы 
целесообразно и обоснованно.  

Требования части 15 статьи 21 Закона № 44-ФЗ, пункта 6 Приказа 
Минэкономразвития № 761/20н по опубликованию на официальном сайте изменений в 
планы-графики в течение трех рабочих дней со дня внесения таких изменений соблюдены.  



В проверяемом периоде 2017 года на сайте опубликовано 2 версии  плана закупок 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, плана-графика закупок на 2017 год.  

Согласно первоначальным  редакциям  запланировано осуществление закупок на 
общую сумму 6100,0 тыс. рублей. Изменения в план закупок на 2017 год и плановый 
период 2018 и 2019 годов внесены 05.09.2017 года, в план-график закупок на 2017 год - 
06.09.2017,  в связи с необходимостью корректировки сведений о планируемых закупках 
по причине возникновения непредвиденных обстоятельств. 

Версия изменения плана закупок на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 
от 05.09.2017 г. размещена в ЕИС своевременно и обоснованно. 

 Версия изменения плана-графика на 2017 год от 06.09.2017 размещена в ЕИС 
своевременно и обоснованно. При формировании плана-графика на 2017 год расходы на 
закупки товаров, работ и услуг для нужд администрации Назаровского сельского 
поселения запланированы целесообразно и обоснованно. 

6. В соответствии с  частью 9 статьи 94 Закона № 44-ФЗ результаты отдельного 
этапа исполнения контракта, информация о поставленном товаре, выполненной работе 
или об оказанной услуге отражаются заказчиком в отчете, размещаемом в ЕИС. 

В соответствии с пунктом 3 главы 1 Положения о подготовке и размещении в 
единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного 
(муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 N 
1093 "О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере 
закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о 
результатах отдельного этапа его исполнения" (далее по тексту – Положение, 
утвержденное Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 N 1093)  отчет 
размещается заказчиком в единой системе в течение 7 рабочих дней со дня: 

а) оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком документа о приемке 
результатов исполнения контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, 
а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами 
приемочной комиссии и утверждения его заказчиком по отдельному этапу исполнения 
контракта; 

б) оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о 
приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае 
создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами 
приемочной комиссии и утверждения его заказчиком; 

в) расторжения контракта, то есть со дня, определенного соглашением сторон о 
расторжении контракта, дня вступления в законную силу решения суда о расторжении 
контракта или дня вступления в силу решения поставщика, подрядчика или исполнителя 
(далее - исполнитель) либо заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта. 

На момент проведения проверки в статусе исполнение завершено находились  
муниципальные контракты с ООО "Финансовая энергостроительная компания "МИГ": № 
0171300003915000080-0172914-02 от 05.08.2015 на приобретение жилых помещений (19 
квартир) путем участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома для 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда на территории Назаровского 
сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области на сумму 
27 370,3 тыс. рублей; № 0171300003916000008-0172914-01 от 19.04.2016 на приобретение 
жилых помещений (квартир) для переселения граждан из аварийного жилищного фонда 
Назаровского сельского поселения на сумму 4728,9 тыс. рублей. 

Отчет об исполнении муниципального контракта № 0171300003915000080-0172914 
- 02 от 05.08.2015 размещен в ЕИС 28.06.2016 г. своевременно, дата оплаты заказчиком 
обязательств – 20.06.2016 г. (платежное поручение № 335 от 20.06.2016). 

Отчет об исполнении муниципального контракта № 0171300003916000008-
0172914-01 от 19.04.2016 размещен в ЕИС 21.07.2017 г. своевременно, дата оплаты 
заказчиком обязательств – 13.07.2017 г. (платежное поручение № 481 от 13.07.2017). 



В статусе исполнение прекращено находились муниципальные контракты с ООО 
"А.М.ДЖИ-76": № 0171300003917000093-0172914-01 от 12.10.2017 на ремонт улицы 
Школьная, деревня Назарово, Назаровского сельского поселения на сумму 1 689,8 тыс. 
рублей; № 0171300003916000076-0172914-01 от 08.07.2016 на ремонт дороги ул. 
Центральная, деревня Назарово, Назаровского с/п  на сумму 2 484,4 тыс. рублей.  

Муниципальный контракт № 0171300003917000093-0172914-01 от 12.10.2017 
расторгнут на основании соглашения  от 29.12.2017 г. по соглашению сторон. Отчет об 
исполнении муниципального контракта размещен своевременно 06.01.2018. 

Муниципальный контракт № 0171300003916000076-0172914-01 от 08.07.2016  
расторгнут на основании соглашения  от 07.06.2017 г. по соглашению сторон. Отчет об 
исполнении муниципального контракта размещен своевременно 13.06.2017. 

Таким образом, администрацией Назаровского сельского поселения соблюдены 
сроки размещения отчетов об исполнении муниципальных контрактов. Форма и 
содержание отчетов соответствуют форме, утвержденной Постановлением Правительства 
РФ от 28.11.2013 N 1093.  

7. В соответствии с частью 4 статьи 30 Закона № 44-ФЗ по итогам года заказчик 
обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций до 1 апреля года, следующего 
за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе.  

Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства за 2015 год 
размещен администрацией Назаровского сельского  на официальном сайте 26 марта 2016 
года,  за 2016 год – 31 марта 2017 года. 

Нарушений сроков размещения отчета об объеме закупок у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в 
единой информационной системе в сфере закупок не установлено. 

Форма и содержание отчетов соответствует форме, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 марта 2015 № 238 «О порядке подготовки 
отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально 
ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой 
информационной системе и внесении изменения в положение о межведомственной 
комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных организаций и 
международных финансовых организаций для участия в программе поддержки  
инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации на основе 
проектного финансирования».  

8. В ходе выборочной проверки по вопросу правомерности осуществления закупок 
в соответствии пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ установлено, что 
администрацией Назаровского сельского поселения произведено искусственное 
«дробление» единых закупок на множество закупок до 100 тыс. руб. путем заключения 
нескольких договоров с целью обеспечения закупок у единственного поставщика и ухода 
от конкурентных процедур на общую сумму 1187,3 тыс. рублей. Выявлено 4 случая 
заключения и исполнения нескольких договоров в один день и 3 случая заключения и 
исполнения нескольких договоров в коротких временных интервалах у одних и тех же 
контрагентов с одинаковыми предметами закупки, направленных на достижение единой 
хозяйственной цели. 

При заключении и исполнении договоров: 
1.) с ООО "Транскип" № 1 от 30.06.2016 на сумму 73,9 тыс. рублей (счет от 

14.09.2016 № 55, акт приемки выполненных работ № 55 от 14.09.2016, платежные 
поручения № 556 от 14.09.2017, № 222 от 10.04.2017 и № 2 от 30.06.2016 на сумму 73,9 
тыс. рублей (счет от 14.09.2016 № 56, акт приемки выполненных работ №56 от 14.09.2016, 
платежное поручение № 557 от 14.09.2017) осуществлено искусственное «дробление» 
единого предмета закупки -  «спиливание и утилизация аварийных деревьев»; 

2.) с ИП Допулос В.Н. на поставку игрового оборудования № 155 от 29.06.2016 на 
сумму 96,2 тыс. рублей, № 156 от 29.06.2016 на сумму 82,9 тыс. рублей  и № 157 от 
29.06.2016  на сумму 57,5 тыс. рублей (товарные накладные № 49, 50, 51 от 20.07.2016, 



платежные поручения № 538 от 12.09.2016, № 539 от 12.09.2016, № 540 от 12.09.2016,  № 
224 от 10.04.2017) осуществлено искусственное «дробление» единого предмета закупки -  
«поставка игрового оборудования»; 

3.) с ИП Орлов Д.В. на изготовление  и установку мемориала № 6/17 от 05.04.2017 
на сумму 64,8 тыс. рублей (счет № 6 от 03.05.2017,  акт приема - передачи работ от 
05.04.2017, платежное поручение № 320 от 05.05.2017), № 7/17 от 05.04.2017 на сумму 
48,7 тыс. рублей (счет № 7 от 05.04.2017, акт приема - передачи работ от 05.04.2017, 
платежное поручение № 321 от 05.05.2017) осуществлено искусственное «дробление» 
единого предмета закупки – «изготовление  и установка мемориала»; 

4.) с ООО "Финансовая энергостроительная компания "МИГ" № 02/17 от 
09.02.2017  на сумму 84,6 тыс. рублей (платежное поручение № 81 от 15.02.2017), № 03/17 
от 09.02.2017 на сумму 88,9 тыс. рублей (платежное поручение № 85 от 15.02.2017) 
осуществлено искусственное «дробление» единого предмета закупки – «монтаж 
наружного освещения электрических сетей уличного освещения»; 

5.) с ООО "Финансовая энергостроительная компания "МИГ" № 19/16 от 
10.09.2016 на сумму 13,2 тыс. рублей (счет № 39 от 14.09.2016, акт выполненных работ № 
28 от 14.09.2016) , № 09/16 от 11.07.2016 на сумму 97,9 тыс. рублей (счет № 37 от 
13.09.2016, акт выполненных работ № 26 от 13.09.2016) осуществлено искусственное 
дробление единого предмета закупки – «установка уличного освещения в п. Шашково» 
(платежные поручения № 548 от 14.09.2016, № 546 от 14.09.2016, № 550 от 14.09.2016,  № 
552 от 14.09.2016, № 245 от 14.04.2017); 

6.) с ООО "Финансовая энергостроительная компания "МИГ" № 08/16 от 
11.07.2016 на сумму 93,9 тыс. рублей (счет № 36 от 13.09.2016, акт выполненных работ № 
25 от 13.09.2016) , № 18/16 от 10.09.2016 на сумму 17,2 тыс. рублей (счет № № 38 от 
14.09.2016, акт выполненных работ № 27 от 14.09.2016) осуществлено искусственное 
дробление единого предмета закупки – «установка уличного освещения в д. Назарово» 
(платежные поручения № 548 от 14.09.2016, № 546 от 14.09.2016, № 550 от 14.09.2016,  № 
552 от 14.09.2016, № 245 от 14.04.2017).    

 Кроме того установлено, что в проверяемом периоде в коротких временных 
интервалах регулярно производились закупки поставок нерудных строительных 
материалов (щебня сталеплавильного). Искусственное «дробление» единого предмета 
закупки - «поставка щебня сталеплавильного» осуществлено заказчиком в проверяемом 
периоде при исполнении договора поставки с ООО «Порт Переборы» № 01/09/16 ПП от 
01.09.2016 на сумму 293,7 тыс. рублей (счет № 62 от 07.09.2016, платежное поручение № 
511 от 08.09.2016 на сумму 97,9 тыс. рублей, счет-фактура/передаточный акт № 179 от 
10.09.2016, счет № 87 от 09.09.2016,  платежное поручение № 543 от 14.09.2016 на сумму 
97,9 тыс. рублей, счета-фактуры/передаточные акты № 691 от 18.10.2017, № 712 от 
19.10.2017, счет № 88 от 12.09.2016, платежное поручение № 586 от 03.10.2016 на сумму 
97,9 тыс. рублей, счета - фактуры/передаточные акты: № 1358 от 21.12.2016, № 1362 от 
22.12.2016). 

Таким образом, администрацией Назаровского сельского поселения при 
осуществлении вышеперечисленных закупок у единственного поставщика принято 
решение о способе определения поставщика с нарушением требований части 5 статьи 24, 
части 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 

Ответственность за нарушение при выборе способа определения поставщика 
предусмотрена частью 2 ст.7.29 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в 
размере пятидесяти тысяч рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 17 Закона № 44-ФЗ, инспекция 
  

РЕШИЛА: 
1. Признать администрацию Назаровского сельского поселения нарушившим 

положения: 



1.1. части 10 статьи 21 Закона № 44-ФЗ, в части нарушения, установленного 
законодательством срока утверждения плана-графика закупок на 2017 год в единой 
информационной системе в сфере закупок.  

1.2. части 5 статьи 24, части 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, в части осуществления 
искусственного дробления единых объектов закупок путем заключения нескольких 
договоров с целью обеспечения закупок у единственного поставщика и ухода от 
конкурентных процедур на общую сумму 1187,3 тыс. рублей.  

Выявлено 4 случая искусственного «дробления» единых закупок на множество 
закупок до 100 тыс. рублей путем заключения и исполнения нескольких договоров в один 
день и 3 случая заключения и исполнения нескольких договоров в коротких временных 
интервалах у одних и тех же контрагентов с одинаковыми предметами закупки, 
направленных на достижение единой хозяйственной цели: с ООО "Транскип" на 
спиливание и утилизацию аварийных деревьев № 1 от 30.06.2016 на сумму 73,9 тыс. 
рублей  и № 2 от 30.06.2016 на сумму 73,9 тыс. рублей; с ИП Допулос В.Н. на поставку 
игрового оборудования № 155 от 29.06.2016 на сумму 96,2 тыс. рублей, № 156 от 
29.06.2016 на сумму 82,9 тыс. рублей и № 157 от 29.06.2016  на сумму 57,5 тыс. рублей; с 
ИП Орлов Д.В. на изготовление  и установку мемориала № 6/17 от 05.04.2017 на сумму 
64,8 тыс. рублей, № 7/17 от 05.04.2017 на сумму 48,7 тыс. рублей;  с ООО "Финансовая 
энергостроительная компания "МИГ" на монтаж наружного освещения электрических 
сетей уличного освещения № 02/17 от 09.02.2017  на сумму 84,6 тыс. рублей, № 03/17 от 
09.02.2017 на сумму 88,9 тыс. рублей; с ООО "Финансовая энергостроительная компания 
"МИГ" на установку уличного освещения в п. Шашково № 19/16 от 10.09.2016 на сумму 
13,2 тыс. рублей, № 09/16 от 11.07.2016 на сумму 97,9 тыс. рублей; с ООО "Финансовая 
энергостроительная компания "МИГ" на установку уличного освещения в д. Назарово № 
08/16 от 11.07.2016 на сумму 93,9 тыс. рублей, № 18/16 от 10.09.2016 на сумму 17,2 тыс. 
рублей.  

Кроме того установлено, что в проверяемом периоде в коротких временных 
интервалах регулярно производились закупки поставок нерудных строительных 
материалов (щебня сталеплавильного). Искусственное «дробление» единого предмета 
закупки - «поставка щебня сталеплавильного» осуществлено заказчиком в проверяемом 
периоде при заключении и исполнении договора поставки с ООО «Порт Переборы»: № 
01/09/16 ПП от 01.09.2016 на сумму 293,7 тыс. рублей. 

2. Предписание об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки, не 
выдавать, так как указанные нарушения не повлияли на результаты размещения заказов. 

3. В целях недопущения в дальнейшем аналогичных нарушений инспекция 
рекомендует заказчику принять меры, направленные на устранение причин и условий, 
способствующих совершению нарушений законодательства Российской Федерации в 
сфере закупок.  


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	третьего созыва
	РЕШЕНИЕ


